
In data 13-04-21, nel proprio ufficio

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTE:

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 24/07/2019 dall'oggetto
"Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2020/2022 (Art. 170,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) - Approvazione" - immediatamente esecutiva
ai sensi di legge;

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 07/05/2020 dall’oggetto
"Approvazione Bilancio di Previsione 2020/2022 e Nota di Aggiornamento al
DUP 2020/2022" – immediatamente esecutiva ai sensi di legge;

la deliberazione della Giunta Comunale n. 96 del 27/05/2020 dall’oggetto
“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020-2021-2022"–
immediatamente esecutiva ai sensi di legge;

VISTI:
- l'art. 106, comma 3-bis, del D.L. 19 maggio 2020, n. 34, convertito con modificazioni
dalla L. 17 luglio 2020, n. 77, il quale ha previsto il differimento del termine per la

COMUNE DI TORTORETO
Provincia di Teramo

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

SETTORE N.1

“AFFARI GENERALI - SEGRETERIA - NOTIFICHE - SPORT-
SOCIALE- MATERNO INFANTILE- PARI  OPPORTUNITA’-

POLITICHE GIOVANILI”

Determina di Settore Numero  92   del  13-04-21

Reg. Generale n. 462

Oggetto: FORNITURA N. 14 PANCHINE ANTICATE-PROGETTO INVESTIMENTI
PER INFRASTRUTTURE SOCIALI-IMPEGNO DI SPESA- CUP D79J21001120001

Determinazione Reg.Gen. N.462  del 13-04-2021

 



deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli enti locali al 31
gennaio 2021;
- L’art. 11, comma 17, del D.lgs. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. 126/2014,
secondo il quale “in caso di esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell’esercizio
2021 gli enti locali gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nel bilancio pluriennale
autorizzatorio 2020-2022 per l’annualità 2021;

RICHIAMATO l’art. 163 del TUEL che fissa le disposizioni relative all’esercizio
provvisorio e gestione provvisoria;

l’art. 30, comma 4, del  D.L. 41/2021, con il quale è stata disposta la proroga al 30
aprile 2021 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2021-2023 degli
Enti Locali;

VISTO il comma 5 del suddetto art. 163 del Tuel novellato che regola i limiti degli
impegni di spesa, specificando che mensilmente gli enti possono impegnare, unitamente
alla quota di dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, importi non superiori per
ciascun programma ad un dodicesimo degli stanziamenti dell’esercizio di riferimento,
ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato
al fondo pluriennale vincolato, con l’eccezione delle seguenti spese:

tassativamente regolate dalla legge;1.

non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;2.

a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello3.
qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della
scadenza dei relativi contratti;

che la spesa in oggetto non è suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi, in
quanto trattasi di prestazione indispensabile al progetto d’investimento in
infrastrutture sociali;

Premesso che:
 - la legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante bilancio di previsione dello Stato per
l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022, al comma 311
dell’art.1 della legge n.160 del 2019 dispone:“Al fine di incentivare gli investimenti in
infrastrutture sociali, a valere sul Fondo per lo sviluppo e la coesioneprogrammazione
2014-2020, di cui all’art.1, comma6,della legge 27 dicembre 2013, n.147, per ciascuno
degli anni dal 2020 al 2023, è assegnato ai comuni situati nel territorio delle Regioni
Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia un
contributo pari a 75 milioni di euro annui da destinare a investimenti in infrastrutture
sociali”;
 - il successivo comma 312 dello stesso art.1 della legge n. 160 del 2019 stabilisce:“Con
apposito decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro per
il Sud e la coesione territoriale, di concerto con il Ministro dell’economia e delle
finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, da emanare entro il 31
marzo 2020, sono adottate le modalità attuative della disposizione di cui al comma 311;
- dal citato comma 311 dell’art.1 della legge n.160 del 2019 si evince che l’entità dei
contributi è complessivamente pari ad euro 300.000.000, per il periodo 2020-2023;
 - il citato comma 312 dell’art.1 della legge n.160 del 2019 dispone che i contributi
assegnati sono erogati ai Comuni beneficiari, secondo un’incidenza del contributo
decrescente rispetto alla dimensione demografica degli enti;

Determinazione Reg.Gen. N.462  del 13-04-2021



 - il comma 703 della legge 23 dicembre 2014, n.190, alla lett.l), quarto periodo,
prevede:“Ai fini della verifica dello stato di avanzamento della spesa riguardante gli
interventi finanziati con le risorse del FSC, le amministrazioni titolari degli interventi
comunicano i relativi dati al sistema di monitoraggio unitario di cui all’art.1, comma
245, della legge 27 dicembre 2013, n.147, sulla base di un apposito protocollo di
colloquio telematico”;

Accertato che nella G.U. n. 244 del 2 ottobre è stato pubblicato il DPCM 17 luglio
2020, che disciplina l'assegnazione del contributo di 75 milioni di euro, per ciascuno
degli anni dal 2020 al 2023, ai Comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo,
Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, da destinare a
investimenti in infrastrutture sociali;
Considerato che il suddetto decreto definisce, in applicazione dei commi 311 e 312
dell'art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, per ciascuno degli anni dal 2020 al
2023, le modalità di assegnazione dei contributi per investimenti in infrastrutture sociali
ai comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania,
Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, nel limite massimo di 75 milioni di euro annui, a
valere sul Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) di cui all'art. 1, comma 6, della legge 27
dicembre 2013, n. 147, nonché le modalità di rendicontazione, verifica e recupero delle
somme non utilizzate;

Rilevato che ai sensi dell’art. 2 c. 1 del Decreto attuativo “I contributi di cui all'art. 1
sono assegnati ai comuni, nel limite massimo di 75 milioni di euro per ciascuno degli
anni dal 2020 al 2023, per la realizzazione di infrastrutture sociali tenendo conto della
quota stabilita in relazione alla dimensione demografica degli enti, nelle misure indicate
nell'Allegato 1 - Allegato tecnico al presente decreto, che ne costituisce parte
integrante. Il contributo assegnato a ciascun comune, per ciascuno degli anni dal 2020
al 2023, è riportato nell'Allegato 2 al presente decreto, che ne costituisce parte
integrante.”;

Verificato che all’Allegato 2 del decreto risulta per il Comune di Tortoreto
l’assegnazione del contributo di complessivi €46.152,25 per ciascuno degli anni dal
2020 al 2023;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 71 con cui si è approvato il progetto
definitivo-esecutivo denominato “Investimenti in infrastrutture sociali e nello specifico
arredo urbano” a Tortoreto Capoluogo, con la posa in opera di n. 14 panchine anticate
che andranno a sostituire quelle già esistente ormai vetuste;
VISTA l’urgenza e la necessità di reperire velocemente le 14 panchine anticate;
PRESA visione del preventivo pervenuto in data 25.03.2021, prot. 9207 dalla Fonderia
Bongiovanni S.R.L. , di cui Emanuel Bongiovanni, nato a S.Benedetto del Tronto è
Amministratore Unico, tel. 340.29.23.289, C.F. e P.I. 01792700674, via C. Colombo,
197-Martinsicuro di:
€ 420,00 cad. + Iva per un totale di € 7.173,60;
ATTESO che tale affidamento si annovera tra quelli  attuati in forma diretta, visto il
nuovo “Codice degli appalti” emanato con il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50, in attuazione
delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE, che prevede all’art. 36, comma
2 lett. a),  l’affidamento diretto per servizi e forniture di beni, la cui entità sia inferiore
ai 40.000,00 Euro;
DARE ATTO che gli oneri correlati, € 7.173,60 iva compresa all’attivazione degli interventi di
cui al presente atto, troveranno imputazione e copertura finanziaria nel bilancio al cap. 2548 del

Determinazione Reg.Gen. N.462  del 13-04-2021



bilancio in corso di formazione, riguardante contributo dello stato per investimenti in
infrastrutture sociali;

DATO ATTO che il CIG è ZC831525A5;
VISTO il CUP D79J21001120001;
VERIFICATI gli adempimenti di cui al Decreto Legislativo14/03/2013, n. 33 recante
Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,trasparenza e diffusione
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;
VISTA la regolarità contributiva DURC della ditta in questione ed il documento
attestante la stessa è depositato presso questo servizio;
VISTI:

l’art.192 DEL d.Lgs n.267/2000;-
la legge 241/90;-
la legge n.133 del 6.08.2008;-
il D.Lgs. n° 50/2016;-

Visto il vigente Codice degli Appalti;
Visti:

il vigente regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia;-
il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;-
lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;-

DETERMINA

Di ritenere la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e, di
conseguenza, nei limiti delle competenze attribuitegli a termine del comma 2) dell’art.109 del
T.U.E.L. approvato con  D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 e con riferimento agli atti deliberativi
richiamati in premessa:

DI AFFIDARE Fonderia Bongiovanni S.R.L. , di cui Emanuel Bongiovanni, nato a
S.Benedetto del Tronto è Amministratore Unico, C.F. e P.I. 01792700674, via C. Colombo,
197-Martinsicuro la fornitura di n. 14 panchine anticate ;

DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 7.173,60 (Iva inclusa) nel seguente modo:

Cod.Siope Cod.Mecc. Capitolo Art. Impegno sub.Gest.(C) Importo

2116
12.07-2.02.01.0

9.999
2548   C € 7.173,60

TOTALE € 7.173,60

Di dare atto che l’importo per la fornitura delle n. 14 panchine anticate è finanziato
interamente con il contributo assegnato a questo Ente, per l’annualità 2020, ai sensi del
DPCM 17/07/2020, quindi, senza nessun onere a carico del bilancio comunale.

Determinazione Reg.Gen. N.462  del 13-04-2021



La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune.

A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del
procedimento è il / la sig. Salvi Simona, e che potranno essere richiesti chiarimenti
anche a mezzo telefono (0861/785.1).

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente
F.to Salvi Simona F.to  D'Altobrando Piero

Determinazione Reg.Gen. N.462  del 13-04-2021



COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
PER USO AMMINISTRATIVO.

Tortoreto, lì _____________

Il Responsabile del Settore

D'Altobrando Piero

Determinazione Reg.Gen. N.462  del 13-04-2021


